
KOMISIJAS  LĒMUMS

(2014.  gada  3.  jūnijs),

ar  ko  izveido  Komisijas  ekspertu  grupu  vēža  apkarošanai  un  ar  ko  atceļ  Lēmumu  96/469/EK

(2014/C  167/05)

EIROPAS  KOMISIJA,

ņemot  vērā  Līgumu  par  Eiropas  Savienības  darbību,

tā  kā:

(1) Saskaņā  ar  Līguma  par  Eiropas  Savienības  darbību  168.  panta  2.  punktu  dalībvalstis  saziņā  ar  Komisiju 
savstarpēji  koordinē  politiku  un  programmas  jomās,  kas  minētas  attiecīgā  panta  1.  punktā.  Komisija, 
uzturot  ciešus  sakarus  ar  dalībvalstīm,  var  nākt  klajā  ar  dažādiem  lietišķiem  ierosinājumiem,  lai  veicinātu 
šādu  koordināciju,  jo  īpaši  iniciatīvas,  kuru  mērķis  ir  pamatnostādņu  un  rādītāju  izstrāde,  paraugprakses 
apmaiņas  organizēšana  un  nepieciešamo  faktoru  nodrošināšana  periodiskai  apsekošanai  un  izvērtēšanai.

(2) Komisijas  Baltajā  grāmatā  “Kopā  par  veselību.  ES  stratēģiskā  pieeja  2008.–2013.  gadam” (1),  ko  Komisija 
pieņēma  2007.  gada  23.  oktobrī  un  kurā  izstrādāta  ES  stratēģija  veselības  jomā,  vēža  apkarošana  tika 
noteikta  kā  rīcības  prioritāte.

(3) Padome  2003.  gada  2.  decembrī  pieņēma  ieteikumu  par  vēža  skrīningu (2).

(4) Padome  2008.  gada  10.  jūnijā  pieņēma  secinājumus  par  vēža  slimības  radītā  sloga  samazināšanu (3)  un 
2010.  gada  13.  septembrī  –  secinājumus  par  rīcību  vēža  apkarošanā (4).

(5) Eiropas  Komisija  2009.  gada  24.  jūnijā  pieņēma  paziņojumu  Eiropas  Parlamentam,  Padomei,  Eiropas 
Ekonomikas  un  sociālo  lietu  komitejai  un  Reģionu  komitejai  “Par  vēža  apkarošanu:  Eiropas  Partnerība” (5).

(6) Priekšsēdētāja  2010.  gada  10.  novembra  paziņojumā  Komisijai  Framework  for  Commission  Expert  Groups: 
Horizontal  rules  and  public  register (6)  (turpmāk  “Komisijas  ekspertu  grupu  regulējums”)  ir  izklāstīts  pārskatīto 
noteikumu  kopums  visām  Komisijas  ekspertu  grupām.

(7) Lai  sagatavotu  un  īstenotu  darbības  vēža  apkarošanas  jomā,  ir  vajadzīga  cieša  sadarbība  ar  dalībvalstu 
specializētajām  organizācijām  un  ar  ieinteresētajām  personām.  Tā  būtu  atbilde  uz  dalībvalstu  pārstāvju  un 
ieinteresēto  personu  izteiktajām  prasībām  uzlabot  koordināciju,  ņemot  vērā  pieaugošo  darbību  vēža 
apkarošanas  jomā.  Turklāt  zināšanu  un  informācijas  apmaiņa  var  palīdzēt  atrisināt  dažas  problēmas,  ar 
kurām  dalībvalstis  saskaras  vēža  apkarošanas  jomā,  un  tā  veicinās  sadarbību  ar  citiem  nozīmīgiem  dalīb
niekiem,  piemēram,  pacientu  organizācijām.

(8) Augsta  līmeņa  Eiropas  ekspertu  sniegtajām  konsultācijām  vēža  apkarošanas  jomā  būtu  jābūt  pastāvīgi 
pieejamām  ar  Komisijas  izveidotās  ekspertu  grupas  starpniecību.  Pēc  Komisijas  lūguma  ekspertu  grupai 
vēža  apkarošanas  jomā  būtu  jāsniedz  Komisijai  konsultācijas  un  speciālās  zināšanas,  lai  tā  varētu  sagatavot 
un  īstenot  Savienības  darbības  vēža  apkarošanas  jomā,  un  ekspertu  grupai  būtu  jāsekmē  attiecīgās 
pieredzes,  politikas  un  prakses  apmaiņa  starp  dalībvalstīm  un  dažādajām  iesaistītajām  personām.

(1) COM(2007) 630 galīgā redakcija, 23.10.2007.
(2) OV L 327, 16.12.2003., 34. lpp.
(3) Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju tiesību aizsardzības padomes 2876. sanāksme, 10.6.2008.
(4) Vispārējo lietu padomes 3032. sanāksme, 13.9.2010.
(5) COM(2009) 291 galīgā redakcija, 24.6.2009.
(6) C(2010) 7649 final, 10.11.2010.

C 167/4 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 4.6.2014



(9) Šajā  grupā  būtu  jāietilpst  dalībvalstu  pārstāvjiem,  pārstāvjiem  no  pacientu  organizācijām  vēža  apkarošanas 
jomā,  pārstāvjiem  no  Eiropas  apvienībām,  kas  darbojas  vēža  profilakses  jomā,  Eiropas  profesionālajām 
apvienībām  vai  zinātniskajām  biedrībām,  kas  darbojas  vēža  apkarošanas  jomā,  vienam  produktu  ražotāju 
vai  pakalpojumu  sniedzēju  pārstāvim  vēža  apkarošanas  jomā  un  vienam  Starptautiskās  Vēža  izpētes 
aģentūras  pārstāvim,  lai  nodrošinātu  plašu  vēža  apkarošanas  jomas  ieinteresēto  personu  un  ekspertu 
pārstāvību.

(10) Ekspertu  grupai  vēža  apkarošanas  jomā  nebūtu  jādarbojas  kā  komitejai  saskaņā  ar  nozīmi  Eiropas 
Parlamenta  un  Padomes  2011.  gada  16.  februāra  Regulā  (ES)  Nr.  182/2011,  ar  ko  nosaka  normas  un 
vispārīgus  principus  par  dalībvalstu  kontroles  mehānismiem,  kuri  attiecas  uz  Komisijas  īstenošanas  pilnvaru 
izmantošanu (1).

(11) Personas  dati  būtu  jāapstrādā  saskaņā  ar  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2000.  gada  18.  decembra 
Regulu  (EK)  Nr.  45/2001  par  fizisku  personu  aizsardzību  attiecībā  uz  personas  datu  apstrādi  Kopienas 
iestādēs  un  struktūrās  un  par  šādu  datu  brīvu  apriti (2).

(12) Tādējādi  būtu  jāatceļ  Komisijas  1996.  gada  30.  jūlija  Lēmums  96/469/EK (3),  ar  ko  izveido  vēža  profi
lakses  padomdevēju  komiteju,

IR  PIEŅĒMUSI  ŠO  LĒMUMU.

1.  pants

Ekspertu  grupas  izveide

Ar  šo  izveido  Komisijas  ekspertu  grupu  vēža  apkarošanas  jomā  (turpmāk  “ekspertu  grupa”).

2.  pants

Ekspertu  grupas  uzdevumi

1. Ekspertu  grupa  pēc  Komisijas  vai  Komisijas  dienestu  lūguma  veic  šādus  uzdevumus  vēža  apkarošanas  jomā:

a) palīdz  Komisijai  sagatavot  tiesību  aktus  un  politikas  dokumentus,  pamatnostādnes  un  ieteikumus  vēža  apkaro
šanas  jomā,  kā  arī  datus  par  vēzi,  tostarp  attiecībā  uz  epidemioloģiju,  agrīnu  vēža  diagnosticēšanu  un  vēža 
skrīningu,  sabiedrības  informēšanu  par  vēža  profilaksi,  vēža  pārvaldības  jautājumu  kvalitātes  nodrošināšanas 
procedūru  un  vēža  profilakses  aspektiem,  ko  var  izstrādāt,  pamatojoties  uz  fundamentāliem,  lietišķiem  un 
klīniskiem  vēža  pētījumiem,  kas  veikti  ES  pētniecības  programmu  un  citu  starptautisku  vai  valstu  pētniecības 
iniciatīvu  ietvaros,  kā  arī  attiecībā  uz  starpnozaru  tematiem  saistībā  ar  vēzi;

b) konsultē  Komisiju  par  Savienības  darbību  īstenošanu  un  ierosina  uzlabojumus  attiecībā  uz  veiktajiem 
pasākumiem;

c) konsultē  Komisiju  par  Savienības  un  valstu  līmenī  veikto  pasākumu  rezultātu  uzraudzību,  novērtēšanu  un 
izplatīšanu;

d) konsultē  Komisiju  par  starptautisko  sadarbību;

e) veicina  koordināciju  un  informācijas  apmaiņu  starp  dalībvalstīm;

f) sniedz  Komisijai  pārskatu  par  Savienības  un  valstu  politiku;

g) vāc  informāciju  par  dalībvalstu  un  dažādu  iesaistīto  personu  noderīgu  pieredzi,  politiku  un  praksi.

2. Lai  veiktu  1.  punktā  minētos  uzdevumus,  ekspertu  grupa  pēc  Komisijas  dienestu  lūguma  var  sniegt 
atzinumus,  ieteikumus  un  ziņojumus.

(1) OV L 55, 28.2.2011., 13. lpp.
(2) OV L 8, 12.1.2001., 1. lpp.
(3) OV L 192, 2.8.1996., 31. lpp., un OV L 204, 14.8.1996., 20. lpp.

4.6.2014 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 167/5



3. Ekspertu  grupas  uzdevumi  nedrīkst  pārklāties  ar  jautājumiem,  kurus  risina  Darba  drošības  un  veselības 
aizsardzības  padomdevēja  komiteja  (ACSH),  kas  izveidota  ar  Padomes  Lēmumu  2003/C  218/01 (1),  Zinātniskā 
komiteja  jautājumos  par  ķīmisko  vielu  iedarbības  robežlielumiem  darbavietā,  kas  izveidota  ar  Komisijas  Lēmumu 
2014/113/ES (2),  vai  jautājumiem,  uz  ko  attiecas  Direktīva  2004/37/EK  par  darba  ņēmēju  aizsardzību  pret  risku, 
kas  saistīts  ar  kancerogēnu  vai  mutagēnu  iedarbību  darbā (3),  nedz  arī  jautājumiem,  kas  ietilpst  Farmācijas  komi
tejas  uzdevumos,  kura  izveidota  ar  Padomes  Lēmumu  75/320/EEK (4).

3.  pants

Apspriešanās

Komisija  var  apspriesties  ar  ekspertu  grupu  visos  jautājumos,  kas  attiecas  uz  vēzi.

4.  pants

Dalībnieki  un  to  iecelšana

1. Ekspertu  grupā  ir  šādi  dalībnieki:

a) dalībvalstu  kompetentās  iestādes;

b) trīs  pārstāvji  no  pacientu  organizācijām  vēža  apkarošanas  jomā;

c) divi  pārstāvji  no  Eiropas  apvienībām,  kuras  darbojas  vēža  profilakses  jomā;

d) trīs  pārstāvji  no  Eiropas  profesionālajām  apvienībām  vai  zinātniskajām  biedrībām,  kas  darbojas  vēža 
apkarošanas  jomā;

e) viens  produktu  ražotāju  vai  pakalpojumu  sniedzēju  pārstāvis  vēža  apkarošanas  jomā;

f) viens  pārstāvis  no  Starptautiskās  Vēža  izpētes  aģentūras.

2. Grupas  dalībnieces  pēc  attiecīgo  EBTA  valstu  lūguma  var  būt  arī  to  EBTA  valstu  kompetentās  iestādes,  kas 
ir  Līguma  par  Eiropas  Ekonomikas  zonu  līgumslēdzējas.

3. Grupas  dalībnieces  pēc  attiecīgo  valstu  lūguma  var  būt  arī  Eiropas  Savienības  kandidātvalstu  kompetentās 
iestādes.

4. Dalībniekus  ieceļ  Veselības  un  patērētāju  ģenerāldirektorāta  ģenerāldirektors.

5. Šā  panta  1.  punkta  b),  c),  d)  un  e)  apakšpunktā  minētos  dalībniekus  ieceļ,  izvēloties  no  piemēroto  kandi
dātu  saraksta,  kas  izveidots  atbilstoši  publicētajam  uzaicinājumam  izteikt  ieinteresētību.  Uzaicinājumā  izteikt  iein
teresētību  norāda  kvalifikāciju  un  nosacījumus,  kas  nepieciešami,  lai  kļūtu  par  ekspertu  grupas  dalībnieku.

6. Šā  panta  1.  punkta  a)  līdz  f)  apakšpunktā  un  2.  un  3.  punktā  minētie  dalībnieki  ieceļ  pārstāvjus  un 
aizstājējus,  kas  aizstāj  pārstāvi  viņa  prombūtnes  vai  slimības  laikā.  Aizstājējus  ieceļ  atbilstoši  tādiem  pašiem  nosa
cījumiem  kā  pārstāvjus.  Aizstājēji  automātiski  aizstāj  ikvienu  dalībnieku  viņa  prombūtnes  vai  slimības  laikā.

7. Veselības  un  patērētāju  ģenerāldirektorāta  ģenerāldirektors  var  noraidīt  kādas  organizācijas  izvirzīto  pārstāvi 
vai  aizstājēju,  ja  tas  neatbilst  5.  punktā  minētajā  uzaicinājumā  izteikt  ieinteresētību  norādītajam  aprakstam.  Tādos 
gadījumos  attiecīgajai  organizācijai  lūdz  izvirzīt  citu  pārstāvi  vai  aizstājēju.

8. Ekspertu  grupas  dalībnieku  pilnvaru  termiņš  ir  trīs  gadi,  un  to  var  atjaunot,  atsaucoties  uz  nākamo  uzaici
nājumu  izteikt  ieinteresētību.

9. Dalībnieka  pilnvaru  termiņš  beidzas  pirms  triju  gadu  termiņa,  ja  viņš  atkāpjas  no  amata.

10. Dalībniekus,  kas  minēti  1.  punkta  b)  līdz  f)  apakšpunktā,  vai  viņu  pārstāvjus  var  izslēgt  un  aizstāt  līdz 
pilnvaru  termiņa  beigām  jebkurā  no  šādiem  gadījumiem:

a) tiem  ilgstoši  nav  iespējas  piedalīties  sanāksmēs;

(1) OV C 218, 13.9.2003., 1. lpp.
(2) OV L 62, 4.3.2014., 18. lpp.
(3) OV L 229, 29.6.2004., 23. lpp.
(4) OV L 147, 9.6.1975., 23. lpp.

C 167/6 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 4.6.2014



b) tiem  nav  iespējas  aktīvi  piedalīties  grupas  apspriedēs;

c) tie  neatbilst  Līguma  par  Eiropas  Savienības  darbību  339.  pantā  paredzētajiem  nosacījumiem;

d) tie  neatbilst  kvalifikācijai  un  nosacījumiem,  kas  noteikti  5.  punktā  minētajā  uzaicinājumā  izteikt  ieinteresētību.

11. Veselības  un  patērētāju  ģenerāldirektorāta  ģenerāldirektors  var  lūgt  1.  punkta  b)  līdz  f)  apakšpunktā  minēto 
dalībnieku  iecelt  citu  pārstāvi  vai  citu  aizstājēju  10.  punktā  minētajos  gadījumos.

12. Dalībniekus,  kuru  pilnvaru  termiņš  beidzas  pirms  trīs  gadu  termiņa  atbilstoši  8.  un  9.  punkta  noteikumiem, 
līdz  pilnvaru  termiņa  beigām  var  aizstāt.

13. Dalībnieku  un  to  pārstāvju  nosaukumus  vai  vārdu  un  uzvārdu  publicē  Komisijas  ekspertu  grupu  un  citu 
līdzīgu  struktūru  reģistrā  (turpmāk  “reģistrs”) (1).  Dalībvalstu  iestāžu  nosaukumus  var  publicēt  reģistrā.

14. Personas  datus  apkopo,  apstrādā  un  publicē  saskaņā  ar  Regulu  (EK)  Nr.  45/2001.

5.  pants

Darbība

1. Ekspertu  grupu  vada  direktors,  kurš  Komisijas  Veselības  un  patērētāju  ģenerāldirektorātā  atbild  par  sabied
rības  veselības  politiku.  Direktors  var  deleģēt  priekšsēdētāja  amatu  citam  Komisijas  ierēdnim.

2. Vienojoties  ar  Komisiju,  ekspertu  grupa  var  izveidot  apakšgrupas  īpašu  jautājumu  izskatīšanai  atbilstoši 
grupas  izstrādātajam  darba  uzdevumam.  Tiklīdz  šādu  apakšgrupu  uzdevums  izpildīts,  to  darbību  pārtrauc.

3. Komisija  grupas  darbā  var  lūgt  piedalīties  ekspertus,  kuri  nav  ekspertu  grupas  dalībnieki  un  kuri  ir 
īpaši  kompetenti  kādā  konkrētā  darba  kārtības  jautājumā.  Turklāt  Komisija  var  piešķirt  novērotāja  statusu 
personām  vai  organizācijām,  kā  noteikts  Komisijas  ekspertu  grupu  regulējuma  8.  noteikuma  3.  punktā,  un 
ES  kandidātvalstīm.

4. Uz  ekspertu  grupu  dalībniekiem,  to  pārstāvjiem  un  aizstājējiem,  kā  arī  pieaicinātajiem  ekspertiem  un  novē
rotājiem  attiecas  dienesta  noslēpuma  neizpaušanas  saistības,  kas  paredzētas  Līgumos  un  to  īstenošanas  notei
kumos,  kā  arī  Komisijas  drošības  noteikumi  par  ES  klasificētās  informācijas  aizsardzību,  kā  paredzēts  Komisijas 
Lēmuma  2001/844/EK,  EOTK,  Euratom (2)  pielikumā.  Ja  viņi  neievēro  šīs  saistības,  Komisija  var  veikt  visus  attie
cīgos  pasākumus.

5. Ekspertu  grupas  un  apakšgrupu  sanāksmes  notiek  Komisijas  telpās,  ja  vien  atsevišķas  sanāksmes  netiek 
organizētas  citur  pienācīgi  pamatotu  iemeslu  dēļ.  Sekretariāta  pakalpojumus  nodrošina  Komisija.  Komisija  sagatavo 
ekspertu  grupas  sanāksmju  darba  kārtību  un  protokolus.  Ekspertu  grupas  un  tās  apakšgrupu  sanāksmēs  var 
piedalīties  citi  sanāksmes  darbā  ieinteresētie  Komisijas  ierēdņi.

6. Ekspertu  grupa  pieņem  savu  reglamentu,  pamatojoties  uz  Komisijas  ekspertu  grupu  standarta  reglamentu.

7. Komisija  dara  pieejamus  visus  attiecīgos  dokumentus  (piemēram,  darba  kārtības,  protokolus  un  dalībnieku 
iesniegumus)  par  ekspertu  grupas  veiktajām  darbībām,  vai  nu  iekļaujot  tos  reģistrā,  vai  izmantojot  saiti  no 
reģistra  uz  īpaši  šim  nolūkam  paredzētu  tīmekļa  vietni,  kurā  var  atrast  informāciju.  Dokumentu  nepublicē,  ja  tā 
nodošana  atklātībai  varētu  kaitēt  sabiedrības  vai  privāto  interešu  aizsardzībai,  kā  noteikts  Regulas  (EK) 
Nr.  1049/2001  4.  pantā (3).

(1) Grupas dalībnieki, kuri nevēlas atklāt savu vārdu un uzvārdu, var lūgt atkāpties no šā noteikuma. Lūgumu neizpaust ekspertu grupas 
dalībnieku vārdu un uzvārdu uzskata par pamatotu, ja publicēšana varētu apdraudēt viņu drošību vai integritāti vai nevajadzīgi ietekmēt
privāto dzīvi.

(2) Komisijas  2001.  gada  29.  novembra  Lēmums  2001/844/EK,  EOTK,  Euratom,  ar  ko  groza  tās  iekšējo  reglamentu 
(OV L 317, 3.12.2001., 1. lpp.).

(3) Šādi izņēmumi tiek paredzēti, lai aizsargātu sabiedrisko kārtību, militārās lietas, starptautiskās attiecības, finanšu, monetāro jautājumu 
un ekonomikas politiku, personas privāto dzīvi un neaizskaramību, komercintereses, tiesvedību un juridiskās konsultācijas, inspekcijas/
izmeklēšanas/revīzijas darbības un iestāžu lēmumu pieņemšanas procesu.

4.6.2014 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 167/7



6.  pants

Sanāksmju  izdevumi

1. Ekspertu  grupā  iesaistītajiem  dalībniekiem  netiek  maksāta  atlīdzība  par  sniegtajiem  pakalpojumiem.

2. Ceļa  izdevumus  un  uzturēšanās  izdevumus,  kas  radušies  grupas  darbā  iesaistītajiem  dalībniekiem,  Komisija 
atlīdzina  saskaņā  ar  Komisijā  spēkā  esošajiem  noteikumiem.

3. Šā  panta  2.  punktā  minētos  izdevumus  atlīdzina  pieejamo  apropriāciju  robežās,  kuras  piešķirtas  saskaņā  ar 
ikgadējo  resursu  sadalījuma  procedūru.

7.  pants

Atcelšana

Lēmumu  96/469/EK  atceļ.

8.  pants

Šo  lēmumu  piemēro  no  tā  pieņemšanas  dienas.

Briselē,  2014.  gada  3.  jūnijā

Komisijas  vārdā  –

Komisijas  loceklis

Tonio  BORG

C 167/8 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 4.6.2014


	Komisijas Lēmums (2014. gada 3. jūnijs), ar ko izveido Komisijas ekspertu grupu vēža apkarošanai un ar ko atceļ Lēmumu 96/469/EK

